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Instructions

Design and implement a prototype of an educational turn-based RPG for PC and tablets using Defold 2D
game engine.

The game features a battle system similar to Final Fantasy: Tactics and Dofus. When the player casts a spell,
he/she is given a query containing kanji character(s) that require him/her to type the correct pronunciation
in hiragana.

1. Analyse and explain the marketplace (including non-gaming applications) and specify requirements
for the game to have a chance of succeeding.
2. Design a combat system featuring a player fighting turn-based battles against a variable number
of enemies, explain the connection between spells and the educational element.
3. Design a pacing system (quests) to keep the player entertained for a longer time.
4. Design an economy diagram and discuss the item system and how it motivates the player.
5. Implement and provide a playable prototype featuring a small in-game area.
6. Discuss possible future add-ons.
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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vytvoření funkčního prototypu tahové hry na hrdiny
s výukovými prvky. Popisuje použité konvenční herní a výukové postupy
a snaží se vytvořit unikátní kombinaci mezi tahovým bojovým systémem a
dynamickým výukovým systémem, který zkouší uživatele ze čtení japonských
znaků. Znaky se vybírají na základě chybovosti.

Klíčová slova rpg, videohra, výuková, analýza, návrh, implementace

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to create a functional prototype of an
educational role-playing game. It introduces conventional gameplay and
educational practices used and attempts to create a unique synergy between
the turn-based combat system and a dynamic learning system, which queries
the user on readings of Japanese characters. The latter is tailored to the specific
player — characters are chosen depending on past mistakes.

Keywords rpg, videogame, educational, analysis, design, implementation
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Introduction

Modern technologies enable students to acquire new language skills with
relative ease compared to traditional means. Many have taken up this
opportunity and released pioneering educational software, which takes
advantage of contemporary personal computers and, perhaps most
importantly, smart devices. Although a lot of these products employ features
that make them appealing to use, few come close to immersion found
in traditional videogame products, a characteristic which is of paramount
importance to user retention and in turn effectiveness of these solutions
in the long term.

The purpose of this thesis is to draw from the best game design, programming
and educational practices and to ultimately create a prototype of a full-
fledged interactive videogame experience that facilitates learning Japanese
kanji characters.

The game is a joint project between myself and my friend David Nguyen[19],
a student of Art & Design at Prague College, who is involved in the process
of creating the vast majority of graphical assets used within the game.

Japanese writing system
In this subsection we introduce the Japanese writing system. Contemporary
Japanese language makes use of the following three types of scripts in addition
to Latin characters.
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Introduction

Kanji
Kanji are adopted logographic Chinese characters. They are the main building
blocks of Japanese language used to refer to most objects and actions.
In contrast with Chinese, which features only one way of pronunciation,
Japanese includes two distinct styles of reading — on’yomi and kun’yomi[31].
The on’yomi reading refers to a phonetic approximation of the original
Chinese pronunciation, whereas kun’yomi is the Japanese reading of kanji.
Kun’yomi are generally used when the kanji is present either in a stand-alone
manner or in combination with hiragana characters. This use case can be
observed in most verbs. On’yomi, on the other hand, are used in kanji
compounds.

Hiragana
Hiragana is one of the two syllabaries used in Japanese[31]. It is used in
forming grammatic constructs and additionally can be utilised in place of kanji
for obsolete or more difficult kanji in the form of furigana. This practice
is common with academic textbooks for younger students and non-native
speakers.

Katakana
Katakana is the other Japanese syllabary1 used exclusively for transcription
of words originated in other languages, most commonly English and
German[31]. Some words are not transcribed into katakana, but are instead
written using their original Latin form.

1A set of written characters each of which is used to represent a syllable[18].
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Chapters

Chapters
The thesis is comprised of the following chapters.

Analysis
In this chapter we analyse examples of gaming and non-gaming software
products that aim to teach the user Japanese in one form or another.
We discuss their learning elements and game mechanics or gamification2

elements that support the educational framework. We also take a look at two
examples from the turn-based role-playing game genre and analyse their
combat mechanics. We conclude the chapter by selecting features that would
form the basis for our game.

Requirements
Includes specification of functional and non-functional requirements
for our game.

Technology
In this chapter we introduce tools that are used during development
of the game. We take a look at the game engine used and some of the reasons
behind choosing it, the external map editor and the reasoning as to why use
one, data storage formats for storing many structures included within
the game and a version control system used during development.

Battle system
Includes description of combat mechanics, the learning and the challenge
systems used in the game, a diagram detailing communication between
components and a detailed description of these components and data structures
exclusive to the battle portion of the game.

2Gamification is the process of applying game design practices into non-gaming
applications.
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Introduction

Exploration system
Details the questing system used within our game, introduces the item
system and item economy and talks about the experience system. As with
the battle chapter, we discuss data structures and script components exclusive
to this part of the game.

Shared elements
Contains information on data structures and script components used outside
of and in both the battle and exploration parts of the game.
Details the persistence module and the used tile rendering algorithm.

Tutorial
Details the process of introducing the player to key gameplay mechanics
via a series of images that guide the player to perform specific actions.

Testing
Includes lessons learned from user testing the game on three individuals.

Future additions
This chapter details some of many possible ways of improving the game.
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Chapter 1
Existing products

In this chapter we will introduce some of the many examples of non-gaming
educational applications as well as a couple educational videogames that we
draw expertise fromwhen designing the educational element of our videogame.
Also mentioned are examples of the role-playing game genre that include turn-
based combat. We conclude the chapter by selecting features that would form
the basis for our game.

1.1 Non-gaming applications

There is currently an abundance of non-gaming applications available
on the market that utilize spaced repetition for learning purposes. The most
popular examples are Anki[11], Memrise[16], Duolingo[10] and Wanikani[32],
just to name a few. Apart from Anki, which is a lightweight application with
a do-it-yourself approach, all of these applications include a gamification
element, which gratifies the learner by providing virtual badges, leaderboards
and progress indicators. These functions are geared towards stimulating
competitiveness, a basic human trait, which in turn keeps the player coming
back for more.

21

1. Existing products

1.1.1 Memrise
1.1.1.1 Learning element

Content in Memrise is divided into languages, which are further divided
into courses made and maintained by end users. Learner can associate a course
with their account and be notified each day when it is time to practice.
This mechanism helps maintain knowledge. Users interact with the learning
system in the following ways:

• learning mode — the session consists of repeated queries on a number
of new phrases,

• review mode — player is given a set of queries on phrases that have not
been practiced lately,

• speed review — introduces stricter time constraints,

• my difficult words — the session consists of queries on phrases that
the player struggles with.

As we can see, the system includes two primary modes of repetition — one that
selects phrases depending on time passed since last review and one that selects
phrases that have been entered incorrectly a large amount of times.

Figure 1.1: Memrise user interface
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1.1. Non-gaming applications

1.1.1.2 Gamification

Memrise places emphasis on community features. The user can browse through
profiles of other individuals, check on courses they have started, view custom-
made educational memes3 that they have created and see a tally of words they
have learned and points they have amassed.

Points are also prominently visible in leaderboards, which are displayed
on course pages. The aforementioned features introduce competitiveness
between players.

Another gamification feature used is called “Streak Clock”, which grants
the player additional points and badges for their profile for learning a specified
amount of new words every day. This motivates the player to play regularly,
which is of upmost importance in educational applications of this type.

1.1.2 Duolingo
1.1.2.1 Learning element

In contrast with Memrise, Duolingo offers a unified learning experience
for each language. Courses place a significant emphasis on grammar and are
divided into sections, which are further divided into lessons. Progress through
sections is strictly linear. In order to unlock the next section, the user has to first
complete a set number of lessons and pass a revision test.

In addition to the learning experience, there is also a reviewmode, which works
the same as in Memrise’s case.

3Meme is an idea, behavior, style, or usage that spreads from person to person within a
culture.[17]
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1. Existing products

Figure 1.2: Duolingo user interface

1.1.2.2 Gamification

Duolingo includes most, if not all, gamification elements of Memrise.
A “Daily Goal” system is present and rewards users with “lingots”, a form
of virtual currency that unlocks additional challenges. Community features
are for most part limited to user’s friends, the system includes an activity feed
that highlights user progression and is viewable by others.

1.1.3 Wanikani

1.1.3.1 Learning element

The user interface of Wanikani is rather different from the previous two
examples. The learning experience consists of learning radicals (building
blocks of kanji characters), utilising said radicals in kanji and ultimately
combining kanji characters into vocabulary. Although the idea of building
blocks appears solid, the application feels more like an encyclopaedia rather
than a learning program and the testing functions look spartan compared
to the aforementioned examples and feel like an afterthought.
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1.2. Gaming applications

Figure 1.3: Wanikani user interface

1.1.3.2 Gamification

As with Memrise and Duolingo, Wanikani includes a profile system, which

[…]


8.1 Setting
All three individuals had previously mastered basics of Japanese, including
knowledge of hiragana. Two individuals had prior experiences with an earlier
build of the game, which contained some, but not all battle mechanics.
One individual did not have any prior experience with the game and
for the rest of the testing group, this was their first experience with
the exploration portion of the game.
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8. Testing

Testing was conducted on two different machines running the following
operating systems:

• elementaryOS 0.4 “Loki”

• macOS 10.12 “Sierra”

In addition to the three testing sessions, we have briefly tested the game
on three additional operating systems:

• Windows 7

• Windows 8.1

• Windows 10

8.2 Results
Sessions were each 15 to 20 minutes in length with testers reacting positively
to the overall gameplay experience. We have divided this section into four
subsections. The first two sections include technical issues encountered,
the third talks about game design issues that need to be resolved and the fourth
relates to issues regarding user experience.

8.2.1 Critical bugs
The game has issues with display scaling in Windows 10. When scaling
is enabled, the game window either does not fully display or displays partially
on a secondary display. This practically limits the use on HiDPI machines
running the OS. We did not encounter the issue on machines running macOS,
Linux or earlier versions of Windows operating system. We have notified
the developers about this behaviour.

Another critical issue regarding the game engine used is the inability
to dynamically set a resolution on runtime. The game is currently hard coded
to run at a resolution of 1920 by 1080 pixels. If a user attempts to launch
the game on a system with a lower resolution, it causes the game to crash
on startup. There are two possible ways to solve this issue.
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8.2. Results

One is to create a launcher application which would allow the user to select
an appropriate resolution prior to launching the game, an approach used
heavily by videogames built using the Unity game engine. The other is to wait
for an official roll-out of the Native Extensions system, which should allow
for writing code that utilises OS-specific APIs in order to obtain a supported
resolution.

8.2.2 Minor bugs

• When an enemy moves, it can sometime pass the player without
attacking them.

• The camera moves abruptly, which can distract the player.

• To interact with enemies and NPCs, the player has to click on the tile
the character is located on.

• The player automatically initiates unwanted conversations with NPCs
that are located en-route to target.

8.2.3 Game design issues

• The game would benefit from having AoE spells with diagonal targets.
In the current state, the player sometimes has no choice but
to end the turn without attacking.

• The damage output of more expensive spells should be increased in order
to motivate the player to use them more often.
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8. Testing

8.2.4 User experience

• The tutorial should limit possible movement during the first battle. It is
possible for the player to reach a tile diagonal to the enemy, which leaves
the player with no option but to end the turn, thus breaking the tutorial’s
flow.

• Players often do not pay enough attention to NPC dialogues, which can
create confusing experiences for the player if an NPC instructs them
to visit another NPC in order to continue the quest chain.

• Two testers have made repeated mistakes while answering queries
related to parsing a trailing ‘n’ character. The parser should be modified
to convert a trailing ‘n’ character to the corresponding hiragana character
(ん).

• One tester thought the game wanted them to enter on’yomi
or kun’yomi readings of individual characters rather than readings
of kanji compounds. The interface has been redesigned to accommodate
this issue by including on’yomi and kun’yomi readings on the back
of a rotating tablet element as these readings are complementary
to the gameplay experience.

• One tester had issues navigating the map. The use of isometric
perspective means that the player has two possible ways to interpret
a cardinal direction. This issue will be partially solved by implementing
a map interface in the future version of the game.
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Chapter 9
Future additions

This chapter details some of many possible ways of improving the game.

9.1 Crafting system
Crafting system will play a large role in the game’s economy. It will introduce
the ability to combine resources into consumables and equipment. The crafting
update will also introduce resource nodes, which provide additional means
of generating resources, in addition to quests and spoils of battle. The process
of gathering from a resource node will involve answering a query similar
to the one used in battle. This provides the player with an option to practice
without significant consequences for failure.

9.2 Expansions
Expansions will typically introduce new sets of kanji characters into the game,
new gameplay areas and quests. We believe the expansions should be offered
as a stand-alone product so that players with intermediate knowledge
of Japanese can skip the learning process for kanji they have already
memorized. However, we think the expansions should introduce a gameplay
mechanic for practising kanji from previous expansions and the base game.
Although they can be played through in any order, the persistence module
will keep track of progress across all expansions.
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9.3 Multiplayer
One interesting functionality an expansion can bring is the addition
of a multiplayer element. There are two possible approaches. The first is
to introduce player profiles, which would contain achievements and statistical
data such as the list of most challenging kanji for that particular player.
The second is to allow for player vs. player combat, cooperative play and other
complex functionality.

9.4 Other versions
As the game’s design is modular, it would be very easy to create a Chinese
version of the game that uses Pinyin romanization instead of hiragana. We also
have plans for a demo, which would teach the player hiragana characters, thus
making the game more accessible to complete beginners in Japanese.
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Conclusion

The purpose of this thesis was to analyse existing educational products from
both gaming and non-gaming backgrounds and draw from their expertise
whilst creating an educational turn-based RPG of our own. We took inspiration
from a number of different educational products as well as two existing
videogames from the chosen genre, and specified requirements for our game.
In subsequent chapters, we have discussed the design choices behind the game’s
exploration and battle systems. We have discussed in detail various types
of quests that can be implemented in the game and the need to include
variability in the quest system, as well as item types present in the game and
their place within the game economy.

As part of the thesis, we have built a prototype of the game featuring one in-
game area using Defold game engine and Tiled map editor. We subsequently
created a tutorial system to help the player take their first steps within the game
world and tested the prototype on three individuals. The testing phase helped
in revealing many bugs, game design and user experience issues, which have
been detailed in the corresponding section. Lastly, we shared a number of ways
on how to improve the game.

Overall, I am pleased with the result, although the game still has a long way
to go in terms of both level design and game mechanics. I am working with
the team behind Defold game engine in fixing the critical bugs. The research
has given me valuable insight in processes involved in game design as well as
software architecture in general.
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Appendix A
