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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Vyšší náročnost spatřuji zejména v komplexnosti návrhu návrhu herních mechanik, které byly společně s programováním
samostatnou částí autora, dále nutnost spolupráce s grafikem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsahem je tato práce mírně nadprůměrná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je věcně i logicky na vysoké úrovni. Za ocenění stojí i rozsáhlá rešeršní část, která se nezabývá pouze výukovými hrami
pro japonštinu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V odstavci Acknowlegements je poděkování Jakubu Jirůtkovi za modifikovanou verzi XELATEX šablony, ale asi to nebyla dobrá
volba, neboť stránky s abstrakty, s prohlášením a další jsou nečíslovány a byly započítány do celkového počtu stránek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Nemám námitek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce je napsána pomocí pomocí herního enginu Defold, jehož hlavním kladem je možnost multiplatformního vývoje her.
Vlastní prací autora je programování funkčních částí, grafiku dělal David Nguyen. Výsledné řešení je plně funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Hra je již funkční a lze ji používat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Pan Havlík přišel se svým zadáním, aktivně získával informace od tvůrců Defoldu a pomáhal jim odhalovat chyby. Dále musel
úzce spolupracovat na grafické podobě hry.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Panu Havlíkovi se podařilo pomocí nástroje pro vytváření her - Defold vytvořit hru pro výuku japonštiny. Mezi další zajímavé
technologie, které aplikoval patří editor map - Tiled Map Editor, JSON, nástroj pro serializaci a deserializaci tabulek - Lua
table a pro podporu vývoje GIT.

Ve své práci prokázal schopnost aplikace sotwarových technik od analýzy konkurenčních řešení, přes návrh, implementaci až
po testování. Práci považuji za výrazně nadprůměrnou a hodnotím klasifikačním stupněm A.

Podpis vedoucího práce: